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ÖNSÖZ

Bu araştırmada, üniversite öğrencilerinde empati ve psikolojik sağlamlık arasındaki

ilişkinin farklı değişkenler açısından incelenerek, empati ve psikolojik sağlamlık ile

ilgili çalışmalara bilgi sağlamak amaçlanmıştır.

Çalışmanın gerçekleşmesinde, bana yol gösteren, benden desteğini esirgemeyen ve

beni motive eden danışmanım Sayın Yrd. Doç. Dr. Fatma Baysen hocama çok

teşekkür ediyorum.

Bugünlere ulaşmama vesile olan, beni yetiştirip büyüten, her zaman cesaretlendiren

ve maddi manevi yardımlarını hiç esirgemeyen anneme, babama ve bütün aileme çok

teşekkür ediyorum.

Yüksek lisans yaparken bana ders veren hocalarıma, tez yazımımda bana yardım

eden arkadaşlarıma ve uyguladığım anketi içtenlikle cevaplayan öğrencilere çok

teşekkür ediyorum.

Abdullah Mesud MIZRAKÇI

Kasım, 2011
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ÖZET

ÜNİVERSİTE ÖGRENCİLERİNDE EMPATİ VE PSİKOLOJİK

SAGLAMLIK ARASINDAKİ İLİŞKİNİN İNCELENMESİ

MIZRAKÇI, Abdullah Mesud

Yüksek Lisans, Rehberlik Ve Psikolojik Danışma Anabilim Dalı

Tez Danışmanı: Yrd. Doç. Dr. Fatma BAYSEN

Kasım 2011, 110 sayfa

Bu araştırmanın temel amacı empati ve psikolojik sağlamlık arasındaki ilişkilerin
incelenmesidir. Bu bağlamda cinsiyet, yaş, sınıf düzeyi, medeni durum ve anne ve
babanın eğitim düzeyi değişkenleri açısından farklılaşıp farklılaşmadığı da
araştırılmıştır. Bu amaca uygun olarak oluşturulmuş kişisel bilgileri içeren bir anket,
empati ölçeği ve psikolojik sağlamlık ölçeği Yakındoğu Üniversitesi öğrencilerinden
oluşan 506 kişiye uygulanmıştır.

Elde edilen bütün veriler SPSS 17.0 paket programında analiz edilmiştir.
Katılımcıların demografik özelliklerini elde etmek için frekans, yüzdelik analizleri,
ortalamaları ve standart sapmaları içeren betimleyici istatistiksel analizler
kullanılmıştır. Empati ve psikolojik sağlamlık ölçeğinin alt boyutları olan kontrol,
kişisel yeterlik, değişimin olumlu kabulü, manevi etki ve içgüdülerine güven
arasındaki ilişkiler Pearson korelasyon yoluyla incelenmiştir. Üniversite
öğrencilerinin psikolojik sağlamlık ve empati düzeylerinin cinsiyet, yaş, fakülte,
anne ve babanın eğitim düzeyi, medeni durum ve sınıf düzeyi açısından farklılaşıp
farklılaşmadığı Kruskall-Wallis, H-Testi, Mann Whitney U testi kullanılarak
incelenmiştir.

Araştırmadan elde edilen sonuçlara göre empatiyle kişisel yeterlik, kontrol, manevi
etki ve değişimin olumlu kabulü alt boyutları negatif ilişkilidir. Buna karşın empati
ile içgüdülere güven alt boyutu arasında herhangi bir ilişki bulunamamıştır.
Araştırmadan elde edilen bulgulara göre empati cinsiyet ve annenin eğitim düzeyi
açısından farklılaşmaktadır. Diğer taraftan manevi etki cinsiyet, annenin eğitim
düzeyi ve sınıf düzeyi açısından farklılaşmaktadır. İçgüdülerine güven ise yalnızca
sınıf düzeyi açısından farklılaşmaktadır. Son olarak değişimin olumlu kabulü
babanın eğitim düzeyi ve sınıf düzeyi açısından farklılaşmaktadır.
Anahtar kelimeler: Empati, psikolojik sağlamlık
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ABSTRACT

RESEARCH OF RELATIONSHIP BETWEEN EMPATHY AND RESLİENCE

IN STUDENTS .

MIZRAKÇI, Abdullah Mesud

Mastery Dissertation, Psychological Counseling and Guidance

Adviser: Assist. Prof. Dr. Fatma BAYSEN

November 2011, 110 page

The basic purpose of this research is to examine the relationships between
psychological resilience and empathy. This research is to investigate psychological
resilience and empathy according to gender, age, grade level, marital status and
educational level of mothers and fathers.In Accord, a questionnaire comprising
personal information form, empathy scale, and psychological resilience scale was
applied to 506 university students in Near East Universty.

All data obtained from the questionnaires were analyzed using SPSS 17.0 statistical
software. In order to determine the participants' demographic characteristics,
descriptive statistical analyses including percent, frequency, mean and standart
deviation were employed. The relationships between empathy and subscales of
psychological resilience including individual efficacy, relly on instinct, positive
acceptance of change, control, and spiritual effect were determined using Pearson
correlation analyses. Kruskall-Wallis, H-Test and Mann Whitney U were used to
examine whether university students' psychological resilience and empathy may be
differentiated in relation to gender, age, faculty, marital status, grade level,
educational level of mother and father.

The findings of this study revealed that empathy were related to individual efficacy,
control, positive acceptance of change, and spiritual effect in a negative way.
Nonetheless empathy was not related to subscale of relly on instinct. According to
findings, empathy was differentiated in relation to gender and educational level of
mother. On the other hand, spiritual effect was differentiated in relation to gender,
grade level and educational level of mother. Relly on instinct was differentiated in
accordance with grade level. Finally positive acceptance of change was differentiated
according to educational level of father and grade level.

Keywords: Empathy, resilience
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1. PROBLEM

1.1. Problem Durumu

Empati kavramı, ilk kez Aristo tarafından tanımlandığı günden bu yana değişikliklere

uğramıştır. Güncel empati kavramı tartışmalı yönleri bulunmakla birlikte üzerinde

daha fazla görüş birliğinin bulunduğu bir noktadadır. Empati ile ilgili açıklamalar,

daha çok psikolojik açıdan olmuştur; günümüzde biyolojik yönden açıklayıcı

çalışmalar henüz başlangıç noktasındadır (Gülseren, 2001).

Kimi zaman insanların duygularını anlamak gerçekten zordur. Kendilerine

soramazsınız, çünkü ne hissettiklerini çoğunlukla söylemek istemezler; söylemek

isteseler de çoğu kez duygularını kendileri de bilemezler. Bu kişilerin kafalarının

içine gırıp ne hissettikleri öğrenilemeyeceğine göre, yüz ifadelerine, beden

belirtilerine bakarak o anda nasıl bir duygu içinde oldukları anlamaya çalışılır.

Bedensel belirtileri anlamak için bu belirtilere duyarlık kazanmak gerekir. Bunun

için de iyi bir empati eğiliminin olması gerekmektedir. Nitekim empati bireyin

karşısındaki kişiyle aynı şeyleri düşünebilme veya hissedebilme becerisidir. Bunu

sağlayabilmek, yeterli düzeyde duyarlılıkla mümkündür. Ayrıca empatik anlayış

olmadan kişilerin duygusal dünyalarına girmek mümkün değildir (Cüceloğlu, 1997).

Feldman'a (1993) göre empati; Bir kişinin, diğer kişinin duygularını anlamaya

çalışması, tecrübe etmesidir. Empati başkalarının ihtiyaçlarına cevap verme

yeteneğini artırır (Carkhuff ve Bernard, 1977). İnsan empatik anlayış ile öncelikle

karşıdaki insanın, hem derin duygularını, hem de yüzeysel duygularını anlamaya ve

cevap vermeye çalışır.

Demir, Aydın, ve Kılıçoğlu'na (2009) göre empati, genel olarak bireyin karşısındaki

insanın düşündüklerini ve hissettiklerini, o anda neye ihtiyacı olduğunu anlayarak,

yargılama yapmaksızın o kişiye bunun iletilmesi şeklinde tanımlanmıştır.
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Öz' e ( 1998) göre empatinin bilişsel ve duygusal boyutu vardır. Bilişsel boyutunu

düşünce, algı ve kavrama yetenekleri oluşturmaktadır ancak; bu boyutun empati için

gerekli olmakla birlikte yeterli olmadığı belirtilmektedir. 1970'li yıllardan itibaren

empatinin duygusal boyutunun da olduğu belirtilmiş ve empati, başkasının

duygusunu, yani ne hissettiğini anlama ve o duyguya uygun karşılık verebilme olarak

tanımlanmıştır. Empatinin her iki boyutunun da yüksek düzeyde olması sürecinde

bireyin farkında oluş düzeyi artar ve istenilen düzeyde ilişki kurulur. Yani, hem

bilişsel hem de duygusal empati düzeyinin yüksek olması, karşımızdaki kişiyi

anlamamızı olumlu yönde etkiler.

Empati kuran bir insanın diğer insanı anlama olasılığı empati kurmayan bir insana

göre daha fazladır. Yardım etme davranışının arka planında egoist bir güdü mü yoksa

diğergam bir güdü mü olduğu konusunda farklı görüşler bulunmaktadır. Empati

kuran kişiler, empati kurmayanlara göre, daha iyi arkadaşlık ilişkileri geliştirirler,

diğer insanlarla daha iyi anlaşırlar ve daha az çatışma yaşarlar. Bir insanın diğer

insanı yargılaması, çatışmalara, ayrışmalara ve sürtüşmelere yol açabilir. Empati

kurmak ise, diğer insanı içerisinde bulunduğu koşullara göre değerlendirmeyi

içermektedir. Bu da, empati kuran ile empati kurulan kişi arasında yakınlaşmayı ve

kişisel mesafelerin azalmasını sağlar (Özbek, 2004).

Yıldırım'ın kitabında Kohler, empatiyi; karşıdaki kişinin duygularım paylaşma

olarak değil, başkalarının dünyasını, duygu ve düşüncelerini anlama olarak

tanımlamıştır. Bu tanım empatinin güncel tanımlarıyla bağdaşmaktadır. Empati üç

ayrı açıdan tanımlanır, bunlar, duygu, bilgi ve bunların birleşimi olan duygu, bilgi ve

davranış'tır (Chambers, 2000).

a) Empati'nin bilgi olduğu anlayışı: Bu anlayış empatiyi, başkalarının

tecrübelerinin, duygu ve düşüncelerinin anlaşılması olarak yorumlar. Bir

diğerinin duygu ve düşüncelerinin sebebinin ne olduğu bilinse de, bu kişinin

duygu ve düşüncelerinin paylaşıldığı anlamına gelmez. İnsan başkalarının duygu

ve düşüncelerini anlayabilir, fakat bu durum, empati kuran kişinin, gözlemlenen

kişi ile aynı duygu ve düşünceleri paylaştığı anlamına gelmez.
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b) Duygu anlayışı: Empati kuran kişi ile gözlemlenen arasında paralel bir duygusal

deneyim olarak yorumlanır. Duyguların birbirinin aynı olması gerekmez. Örnek

olarak; ağlayan bir kişiyi gözlemleyen kişinin, o kişiyle beraber ağlaması gibi.

Bazı yazarlar da duyguların benzeşmesini gerekli görürler. Bu ayrılıklara rağmen

ortak nokta duygu ağırlıklı olmasıdır.

c) Duygu, bilgi ve davranış anlayışı: En çok fikir birliği olan anlayış bu anlayıştır.

Bu görüşü savunan yazarlardan biri de Kohut'tur. Yıldırım' ın kitabında

belirttiğine göre Kohut empatiyi; bir kişinin kendi duygularını, bir başkasının

duygusal anlatımının etkisiyle objektif kalarak analiz etmesi şeklinde

tanımlamaktadır. Bu anlayışı destekleyen bazı tanımlarda, başkasının

duygularının anlayışı ve bu anlayışın karşı tarafa iletilmesi olarak ifade

edilmiştir, fakat duygu paylaşımı .bu tanımlara dahil edilmemiştir. Diğer bazı

yazarlar ise duygu paylaşımını bu tanıma dahil etmişlerdir. Feldstein ve

Goldstein, empatiyi bir diğerinin duygu ve düşüncelerini anlamanın yanı sıra bu

duyguların paylaşılması ve karşılıklı olarak iletilmesi olarak tanımlamışlardır

(Akt. Yıldırım, 2005, 36-37).

Yaşam kimi insanlara daha cömert davranır. İyi bir eğitim almak, mutluluğu, başarıyı

tatmaya olanak sağlayacak bir çevrede yaşamak bazıları için çok büyük şanstır. Bu

insanlar yaşamdaki güçlüklerle mücadele ederken kendilerini destekleyen insanlar

olduğunu bildiklerinden daha cesurca kararlar alabilir, risklere girebilirler. Yürüdüğü

yolda arkasından güvendiği bir kişinin geldiğinden emin olan kimseler ileriye

gitmekten korkmazlar, çünkü bilirler ki yaşadıkları zorluklarda onları maddi ya da

manevi yönden destekleyecek güçler vardır. Bazı insanlar ihtiyaç duyulan bu

güçlerden mahrum doğarlar. Yokluğun, çaresizliğin, İlgisizliğin, sevgisizliğin

tükettiği yaşamlarda geleceğe ümitle bakmak, azimli ve sabırlı olmak çok zordur.

İnsanların yaşamda karşılaştıkları olumsuzluklarla baş edebilme gücünü

göstermesinde bireysel farklılıkların önemini göz ardı etmemek gerekir. Kişinin

doğuştan getirdiği ya da sonradan kazandığı bazı özellikleri, eğitimi vb. kişileri

birbirlerinden farklı kılmaktadır. Burada en olumsuz koşullarda bile kişileri normal

bir yetişkin olarak gelişme yönünde güdüleyen "kendi kendini düzeltici eğilimlerin"

varlığından söz edilebilir (Gürgan, 2006).
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Psikolojik sağlamlık son zamanlarda üzerinde durulan önemli bir kavramdır.

Psikolojik sağlamlık, çok zor koşullara rağmen kişinin bu zor koşullara uyum

ağlayabilme ve üstesinden başarıyla gelme yeteneği anlamına gelmektedir.

Psikolojik sağlamlıkla alakalı yapılan araştırmalarda, psikolojik sağlamlık seviyesi

yüksek bireylerin karşılaştıkları şiddet, hastalık ve yoksulluk gibi stresli yaşam

şartlarıyla, daha başarılı bir şekilde mücadele ettikleri saptanmıştır. Bu kişilerin etkili

orun çözme yeteneğine ve kişiler arası iletişim becerileri gibi olumlu özelliklere

sahip olduğu saptanmıştır (Öz ve Yılmaz, 2009).

Psikolojik sağlamlık Karaırmak'ın tezinde, ilk olarak Block ve Block (1980) ego

sağlamlığı olarak kavramsallaştırılmıştır. Psikolojik sağlamlık tek başına bir nitelik

eğildir; psikolojik sağlamlığı açıklayan tek bir faktör olması imkansızdır. Ego

sağlamlık kollektif olarak kişiliğin önemli yönlerini bünyesinde barındıran üst ve

.. lünmesi güç bir özellik olarak tanımlanmıştır (Klohnen, 1996; Akt: Karaırmak,

_007).

Oktan, (201 O). İnsanlar, sağlıklı bir şekilde yaşamını sürdürebilmek için sürekli

olarak çevresine uyum sağlama çabası içindedir. Birey, bu süreç içerisinde birtakım

olumsuz yaşam şartlarına maruz kalmakta ve bu sorunlar, bireyin gerek kendisiyle

gerekse çevresiyle olan uyumunu bozmaktadır. Örneğin, sevilen birinin kaybı,

ölümcül bir hastalığa yakalanma, doğal afetlere maruz kalma, işsiz kalma ve

arısız olma vb. Bu olaylar, yaşam düzenini alt üst etmekte ve bireyin mevcut

uygusal dengesini bozmaktadır (Özcan, 2005). İnsanlar sıkıntı, stres ve problemlere

ı farklı tepkiler verir. Psikolojik sağlamlık, kiminde doğuştandır, bireysel

özellikleri ona bu olanağı tanır; kiminde ise, gelişimsel psikoloji açısından

ôğrenilebilir. Çevrenin bütün olumsuz koşullarına rağmen kişinin bazı bireysel

özellikleri, onun risk yaratan durumlarla baş ederek yaşamda daha başarılı olmasını

ğlayabilir. Bireyin günümüzün zor yaşam koşullarıyla baş edebilmesi, onun

zihinsel ve sosyal yetenekleri ile uyum becerilerine bağlıdır. Çevre ne kadar

umsuz, şartlar ne kadar zor olsa da bireyin bazı olumlu özelliklere sahip olması,

un, çevrenin olumsuz etkilerini en aza indirmesine olanak verebilir.
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Çocuk ve ergenler arasında şiddet içeren olayların artması; şiddetin nereden

kaynaklandığını anlama, meydana geldiğinde şiddeti azaltacak ve hatta önleyecek

yapıcı yollar bulma konusunda yapılan çalışmaları hızlandırmıştır. Çocuk ve

ergenlerde şiddeti önlemeye yönelik programların birçoğu, şiddet riskini artıracak

'risk faktörlerini" ve riski azaltacak "koruyucu faktörleri" tanımlamaya

çalışmaktadır. Çocuk ve ergenlerde şiddeti önlemeye yönelik bir başka yaklaşım ise,

çocukların ve gençlerin sağlıklı ve başarılı birer yetişkin olabilme kapasitelerini

artırıp çeşitli beceriler geliştirmelerine odaklanmaktır. Bu bağlamda psikiyatri,

psikoloji, sosyoloji alanlarında yapılan çalışmalarda çok sık kullanılan psikolojik

ağlamlık kavramı, çocukların, ergenlerin ve yetişkinlerin olumsuz yaşam

oşullarında nasıl güçlü olabileceklerine yönelik yeni ve değişik bir bakış açısı

sunmaktadır (Terzi, 2007).

onuç olarak, psikolojik sağlamlıktan söz edilebilmesi için bireyin stresli bir yaşam

olayı ile karşılaşması durumunda, bu stresli durumun olumsuz etkileriyle sağlıklı bir

içimde baş ederek bio-psiko-sosyal alanlarda yeterlik göstermesi önemlidir. Kişinin

yeterlik göstermesi sadece içsel uyum sürecini içermemekte, aynı zamanda dışsal

uyumu da gerektirmektedir. Hem içsel hem de dışsal uyumun sağlanmasında,

olayısıyla psikolojik sağlamlığın oluşmasında, kişinin sahip olduğu bireysel

özellikler kadar ailesel ve toplumsal özellikler de büyük rol oynamaktadır. Bu

denle kişinin psikolojik sağlamlık düzeyini etkileyen faktörlerin bilinmesi,

ikolojik sağlamlığın anlaşılması ve geliştirilmesi için atılan önemli bir adımdır

'Bahadır, 2009).

1.2. Problem Cümlesi

-.niversite öğrencilerinin empati ve psikolojik sağlamlık durumu arasında nasıl bir

··· ki vardır?

13. Alt Problemler
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1) Araştırmaya katılan üniversite öğrencilerinin empati düzeyleri arasında yaş

değişkenine göre anlamlı bir fark var mıdır?

Araştırmaya katılan üniversite öğrencilerinin empati düzeyleri arasında cinsiyet

değişkenine göre anlamlı bir fark var mıdır?

3) Araştırmaya katılan üniversite öğrencilerinin empati düzeyleri arasında sınıf

değişkenine göre anlamlı bir fark var mıdır?

4) Araştırmaya katılan üniversite öğrencilerinin empati düzeyleri arasında medeni

durumu değişkenine göre anlamlı bir fark var mıdır?

Araştırmaya katılan üniversite öğrencilerinin empati düzeyleri arasında anne

eğitim durumu değişkenine göre anlamlı bir fark var mıdır?

Araştırmaya katılan üniversite öğrencilerinin empati düzeyleri arasında baba

eğitim durumu değişkenine göre anlamlı bir fark var mıdır?

Araştırmaya katılan üniversite öğrencilerinin psikolojik sağlamlık düzeyleri

arasında yaş değişkenine göre anlamlı bir fark var mıdır?

) Araştırmaya katılan üniversite öğrencilerinin psikolojik sağlamlık düzeyleri

arasında cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir fark var mıdır?

9) Araştırmaya katılan üniversite öğrencilerinin psikolojik sağlamlık düzeyleri

arasında sınıf değişkenine göre anlamlı bir fark var mıdır?

10)Araştırmaya katılan üniversite öğrencilerinin psikolojik sağlamlık düzeyleri

arasında medeni durumu değişkenine göre anlamlı bir fark var mıdır?

11)Araştırmaya katılan üniversite öğrencilerinin psikolojik sağlamlık düzeyleri

arasında anne eğitim durumu değişkenine göre anlamlı bir fark var mıdır?

12)Araştırmaya katılan üniversite öğrencilerinin psikolojik sağlamlık düzeyleri

arasında baba eğitim durumu değişkenine göre anlamlı bir fark var mıdır?

13)Üniversite öğrencilerinin empati ve psikolojik sağlamlık durumu arasında nasıl

ilişki vardır?

1.4. Amaç ve Önem

Bu araştırmanın temel amacı, üniversite öğrencilerinin empati ve psikolojik

sağlamlık durumu arasındaki ilişkiyi farklı değişkenler açısından incelemektir.
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İnsan sosyal bir varlık olduğu için çevresiyle iletişim kurmak durumundadır. Günlük

konuşma diline kadar girmiş olan "empati" özellikle iletişimde, gerek felsefe,

gerekse psikoloji alanlarında üzerinde durulan önemli kavramlardandır. Yalın bir

ifade ile empati; Bir kişinin kendisini karşındaki kişinin yerine koyması onun

kendine özgü dünyasını, duygu ve düşüncelerini tam olarak anlayabilme çabasıdır.

Günlük yaşamımızda oldukça büyük bir öneme sahiptir. Öğretmen öğrencisiyle,

doktor hastasıyla, aynı cinsiyetten arkadaşlar veya karşı cinsiyetten arkadaşlar

birbirleriyle, anne-baba çocuklarıyla, eşler birbirleriyle kurdukları empatik iletişimde

şüphesiz empati, kişilerin karşısındakilerle daha fazla psikolojik paylaşımın

aşandığı, sağlıklı ve uyumlu ilişkiler kurup, sürdürmelerini sağlayacaktır. Bu

nedenle insanların günlük yaşamlarında birbirleriyle ne düzeyde ve sıklıkla empati

kurduklarının araştırılmasında yarar vardır (Dinçyürek, 2004).

Rehber' e (2007) göre; iletişimde bulunan bireylerin birbirini anlaması iletişimi

kolaylaştırıcı faktörlerden biridir. Empati insanların birbirini anlamasında önemli bir

beceri olarak karşımıza çıkmaktadır. Bireyin, karşısındaki kişinin duygularını

anlaması, onun yerine kendini koyabilmesi iletişimde yaşanan sorunları en aza

indirebilir. Günlük yaşamda kişilerarası iletişimin kaçınılmaz olması, empatinin

önemini arttırmaktadır.

Empati, günümüzde psikologlar tarafından üzerinde yoğun bir şekilde araştırma

apılan önemli bir kavramdır. Empati, insanın yaşadığı duygu ve düşüncelere ve

bunlara yol açan sebeplere verilen bir karşılık, aynı zamanda karşıdaki varlığı

anlamaya yönelik bir iletişim şeklidir. İnsanın varlık alemiyle olan ilişkilerini

düzenleyen empati, sosyal bir varlık olarak yaratılan insanın en büyük

ihtiyaçlarından birisidir. Çünkü insanın kendini değerli hissedebilmesi için anlama ve

anlaşılma ihtiyacının giderilmesi gerekir. Empatik iletişimin önemi kavrandığı

takdirde çağımızın en büyük hastalığı olan iletişimsizlik problemi de ortadan

kalkacaktır. Zira iletişim içerisinde, yeni sorunların çıkmasını önlemek ve var olan

sorunları çözebilmek sadece empatik iletişimle mümkün olabilir. İletişimde
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